^g Seu ad litteram: Occuparimus hoc definire custodiendum. Quippe verbum Græc. κατειληφότες non hic, ut Cotelerius Latine convertit, accipientes, sed occupantes et antevenientes sonat. Hoc autem occupatum est a Cœlestino et synodo ipsius in epist. 22 n. 8, quam apertius in epistola superiori n. 5 Xystus indicat his verbis: De Joanne autem Antiocheno hæc definitivimus debere servari quæ in litteris ante missis prescripta sunt.

^h Nestorius.

Cyrillum scriberet Acacius Berœensis episcopus, et omnium ipsius aduersus Nestorium scripta supprimi, et velut irrita haberi postularet. Quod et factum est: sed tam absurdæ petitioni assensum negavit Cyrilus, ac longe æquius esse respondit, ut ipse Joannes cum suis Nestorii blasphemias anathematizaret, subscriberet illius depositionem, et ordinacionem Maximiani comprobaret. Tum Joannes ac socii Paulum Eusebium episcopum Alexandriam mittunt, qui Cyrrillo litteras tradiceret (*Exstant apud Baluz. Synodici cap. 80*) communioris quidem indices, sed quas ille, ob instauratas aduersus se querelas nonnullas, non prius admittendas duxit, quam Paulus hoc ex mera animi simplicitate scriptum jussisset. Demum idem Paulus, eorum qui ipsum miserant nomine, Cyrrillo libellum offert (*Habetur Ephes. conc. p. in c. 28*), in quo quidquid de pacis pacis conditionibus flagitabatur præstat. Necdum tamen his contentus Cyrrillus, duos e clericis suis, Cassium scilicet et Ammonium, cum Aristolao tribuno Antiochiam destinat, qui a Joanne ut easdem conditiones subscripione sua firmet exigunt. Quibus cum Joannes et qui cum eo illustriores erant satisfecerent, eam contineo ad Cyrrillum misserunt epistolam, que ad pacis complementum expetabatur, quamque in in parte concilii Ephesini c. 30 videlicet. Misserunt autem, inquit Cyrrillus (*Ibid., c. 38*), eamdem illum epistolam, quam ad me scripserunt, ad plissimos quoque sanctissimosque Xystum magnum Romæ et Maximianum sanctæ Ecclesiæ Constantiopolitanae episcopos.

3. Ex his igitur quæ Cyrrillus, cum in predicta epistola ad Donatum, tum in altera ad Acacium Melitensem narrat, sequitur, ut Joannes post imperatoris sacram ab Archelao acceptam, concilium habuerit,

EPISTOLA III.

JOANNIS ANTIOCHENI EPISCOPI CETERORUMQUE QUI CUM ILLO ERANT AD XYSTUM EPISCOPUM ROMANUM. CYRILLUM ALEXANDRINUM ET MAXIMIANUM CONSTANTIOPOLITANUM.

Probare se declarant depositionis sententiam a sancta synodo aduersus Nestorium prolatam, necnon blasphemias ejus doctrinas anathematizare, et assentiri Maximiani ordinationi.

Sanctissimis Denique dilectissimis fratribus et consacerdotibus Xysto, Cyrrillo et Maximiano, Joanne et reliqui omnes qui mecum sunt, in Domino salutem.

1. Omnibus qui sacerdotium sortiti sunt et quibus divinum episcopatus ministerium a Salvatore omnium nostrum Christo creditum est, studium et scopus is esse debet, ut in recta fide excellant, eamque populos sibi subditos doceant. Cum itaque res ita habeat, anno b' elapsso, ex religiosissimorum Christique amanuſium imperatorum decreto, doctrinæ Nestorii gratia, in Ephesiorm metropoli convenit sancta synodus Deo dilectissimorum episcoporum: qui cum legatis a beatæ memorie Cœlestino, Romanae urbis quondam episcopo, missis facto consessu, dicta depositionis sententia, ejecerunt memoratum Nestorium, ut qui profana uteretur doctrina, et multis scandalo esset, ac non recte circa fidem ambularet. Cum vero et nos eo properassemus, rem invenientes confectum, regre tulimus. Hac de causa enim inter nos et sanctam synodum controversia intercessisset, ac multa

A indeque miserit Beroram qui Acacium ad scribendum Cyrrilo induceret; tum Acacius quidem litteras A' exaudriam miserit, sed cum a Cyrrilo repudiata fuissent, Paulus Eusebium episcopus a Joanne et sociis sequester pacis delegatus, Alexandriam contendit, Cyrrillo novas Joanois litteras neconon ejusdem ac sociorum nomine obulerit libellum, ac tum demum Alexandria Constantinopolim legati fuerint Cyrrilli clerici, quibus epistola nostra credita est. Neque conjectura deest, duas illas Pauli Eusebii ad populum Alexandrinum homilias, quarum una Decembbris 25, altera Januarii 4 die consignatur, per illam moram habitas es-e, qua legatorum vox dictorum reditus exspectabatur (*Ephes. concil. p. iii, cap. 31 et 32*). Quid si ita est, epistolam istam, quam retulerunt, circa initium anni 433 scriptam fuisse concedendum est. Sane rerum ab initio pacis negotio gestarum series eam citius scriptam credi non permittit. Cum his igitur stare nequit opinio Baronii, sive cum hanc epistolam e concilio quod Joannes post acceptam Theodosii sacram Antiochiae coegerit, scriptam patet, sive cum eamdem Cyrrilo datam negat. Ipsi enim non secus atque Xysto et Maximiano inscriptam fuisse ejus emulat epigraphe, quam et ipsa Cyrrili verba superius relata diserte confirmant. Altera quidem ad idem tempus attinet in pari concil. Ephes. cap. 39 habetur so'i Cyrrilo inscripta; sed in buju-modi negoti s' nihil veiat quoniam nai eidemque episcopo duas epistola, simul scriptas, unam cum aliis communem, alteram privaram, admittamus. Nec lo'ge querenda exempla, cum huius rei testes sint duas superioris Xysti epistolæ ad eundem Cyrrillum simul missæ.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙΩΑΝΝΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΩΙΩΝ ΣΥΝ ΑΥΤῷ ΠΡΟΣ ΣΥΣΤΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΡΩΜΗΣ. ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΑΔΕΞΑΝΑΡΕΙΑΣ, ΚΑΙ ΜΑΞΙΜΙΑΝΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΛΕΩΣ.

Τοῖς ὅσιωτάτοις καὶ θεορίστατοις ἀδελφῖς καὶ συλλεκτουργοῖς Ξύστῳ, Κυρίλῳ καὶ Μαξιμιανῷ, Ιωάννῳ καὶ οἱ λοιποὶ πάντες οἱ σὺν ἐμοὶ ἐν Κυρίῳ χαιρεῖν.

Καὶ σπουδὴ καὶ σκοπὸς πᾶσι τοῖς ἱεράσθαι λαχοῦσι, καὶ τὸν θέλαν τῆς ἐπισκοπῆς λειτουργίαν πεπιστευμένοις παρὰ τοῦ πάντων ἡμῶν σωτῆρος Χριστοῦ τὸ ἐν ὄρθῃ πίστει διαπρέπει, οὗτο τε διδάσκειν τοὺς ὑπὸ χείρα λαούς. Οὕτω τόνυν ἔχοντος τοῦ πράγματος κατὰ τὸ παρωχηῆς ἔτος ἐν θεσπισματος τῶν εὐτεθεστάτων καὶ φιλοχρίστων βασιλέων, ἥγια σύνοδος θεοφιλεστάτων ἐπιστόπων συνάθηκε κατὰ τὸν Ἐφεσίου μητρόπολιν, τῆς κατὰ Νεστóριον ὑποθέσεως χάριν οἱ καὶ συνεδρεύσαντες ἀμφὶ τοῖς ἀποσταλεῖσιν ἐκδίκοις παρὰ τοῦ τῆς μητροπατρὸς μητρὸς Κελεστίνου, τοῦ γενομένου ἐπισκόπου τῆς ἥγιας Ρωμαίων Ἐκκλησίας, ψήφῳ καθαιρέσιως ὑποβεβλήσασι τὸν μημονεύθεντα Νεστóριον, ὡς βεβοήσις ἐδισκαλίζει χρώμενον, καὶ σκανδαλίσασι πολλούς. καὶ οὐκ ὀρθοποδίσαντα περὶ τὴν πίστιν. Συνδεραμήσατε δὲ καὶ ἡμεῖς, εἴτα τοῦτο γεγονός εὑρόντες, λελυπάμεθα. Τάντης ἔνικα τῆς αἰτίας, διαφορᾶς μεταξὺ γενομένης ἡμῶν τε καὶ τῆς

* Circa initium anni 433.

† Anno 431 Junii 22 die primum convenit Ephesina synodus. Ex quo sequitur ut si elapsus annus hic memoratus intelligendus sit proximus, haec epistola ad annum 432 pertineat.

‡ Seu ad litteram Græcam, defensoribus. Qui a

Cœlestino ad Ephesinam synodum missi sunt, in Græcis ipsius concilii actis nusquam ἔχοντο, sed voce Latina Græcis accommodata λόγια appellantur. Quoniam enim missi sunt ut sententiam a Cœlestino adversus Nestorium prolatam defendenter ac vindicarent, ἔχοντο non male recitare.

ultra citroque dicta et facta essent, ad nostras Ecclesias ac civitates reversi sumus: neque per id tempus eatenus consensimus sancte synodo, ut prolatae adversus Nestorium depositionis sententiae subscriberemus.

2. Cum Ecclesiae io graves discordias incidissent, quando omnes id maxime curare oportebat quomodo, omni animorum dissensione sublata, ad concordiam adducerentur, atque ut hoc fieret religiosissimi ac Deo amanissimi reges ^a precepissent, ejus me rei gratia spectabilem tribunum et notarium Aristolaum misissent; nos ipsi quoque, ut omnis e medio tolleretur contentio atque Ecclesiis Dei pax redderetur, decrevimus sanctae synodi sententiae adversus Nestorium prolatas assentire, ipsumque habere pro deposito, et blasphemias ejus doctrinas anathematizare: eo quod nostre Ecclesie, perinde ac vestra sanctitas, rectam semper et sinceram ^b habuerint fidem, eamque semper servaverint ac populis tradiderint. Assentimur etiam ordinationi Maximiani sanctissimi et religiosissimi sanctae Ecclesiae Constantinopolitanæ episcopi, et cum omnibus totius orbis religiosissimis episcopis, quicumque fidem orthodoxam et immaculatam habent ac servant, communicamus.

EPISTOLA IV,

DEO AMICISSIMI ^d EUTHERII TYANENSIS EPISCOPI ET HELLADII TARENSIS, SCRIPTA AD MAGNI NOMINIS ROME EPI-
SCOPUM ^e XYSTUM.

De Joannis Anthiocheni mutatione attomiti, plurim provinciarum nomine Xystum rogant ut orbi succurrere non differat, cum in ea parte quæ errat, tum in ea quæ tyrannidem sustinet.

1. Multam providentiam humani generis per sin-

^a Ea scilicet sacra, quæ in part. concil. Ephes. cap. 24 habetur, quamvis excipiunt alii duas (una nimirum ad Simeonem, et al Acacium Berceensem altera), quibus Theodosius eorum process et operari cogitat ut Joannes ac socii ad concordiam revocentur.

^b Quam vere hoc asserat Joannes, dubitare nos non sinunt ipsius ad Nestorium litteræ ante concilium Ephesinum scriptæ, quibus eum vehementer cohoratur ut emendare non pudeat quod inconsulto protulisset, nec sacram Virginem appellare detrectet. *Desipram, cum hoc nomen nullus unquam ecclesiasticorum doctorum repudiarit.* Exstant haec litteræ i part. concil. Ephes. cap. 25.

^c Ex his est epistolis, quas e Casinensi codice erunt Christianus Lupus, ac subinde Stephanus Balzoni nov. coll. C. concil. sub Synodici titulo cap. 417 edidit. Nonnihil plurimorum episcoporum ex utraque Cilicia, secunda Cappadocia, Bithynia, Thessalia et Thracia, uti n. 12 declaratur, per clericos et monachos missa est. Prius autem quam ad Xystum perferretur, illam Helladiis et Eutherius, ut altera Eutherii epistola in eodem Synodico cap. 116 relata nos dicit, Alexander Hierapoleos et Theodoreo Cyri episcopis, quo ab eis probaretur, mitti curaverunt, sicut rogantes ut et suas ei litteras adjungarent. Festinandum vero putabant ne Romanus anti-tes Joannis litteris antecupparetur. Huic igitur epistola occasione præbuit Joannis mutatio, de qua prospiciebant fore ut ipse Joannes Xystum quamprimum certiore faceret, quod re ipsa superioribus litteris praestit. Quocirca his Joannis litteris istam Eutherii et Helladii episcopali hand multo posteriorum esse manifestum est. Hic notatu digna videunt ea in tota Nestorii causa partium festinatio, qua Nestorius ipse, Cyrillus, Joannes ac socii, Eutherius ac reliqui episcopi cum his consentientes, hoc est, heretici, catholici, schismatiaci seu a schismate discedentes, seu in eodem

A ἁγίας συνόδου, καὶ πολῶν μεταξύ πεπρωμένων τε καὶ εἰρημένων, εἰς τὰς ἑαυτῶν ἐκκλησίας τε καὶ πόλεις ὑπεστρέψαμεν, οὐ συνενεχθέντες τὸ τηνικαῦτα τῇ ἀγίᾳ συνόδῳ δι' ὑπογραφῆς εἰς τὴν ἔξενεχθεῖσαν κατὰ Νεστορίου καθηκότεως ψῆφον.

Διηρεμένων πρὸς διχόνοιαν τῶν ἐκκλησιῶν, ἐπειδὴ τούτου μάλιστα πάντας φροντίσαι ἐχρήν, ὅπως συναφθεῖν, ἐκ μέσου γενημένης διχονίας ἀπάστη, καὶ τῶν θεοσεβεστάτων καὶ φιλοχριστῶν βασιλέων αὐτὸν δὴ τοῦτο γενέσθαι θεσπισάντων, καὶ εἰς τοῦτο πεπομφόταν τὸν θαυμάσιον τριβούνον καὶ νοτάριον ἀριστόλαον, συνήρεσεν εἰς ἀναίρεσιν πάσης φιλοειδεῖας, καὶ ὑπὲρ τοῦ τὴν εἰρήνην βραχευθῆναι ταῖς ἐκκλησίαις τοῦ Θεοῦ, καὶ ἡμᾶς αὐτοὺς συνθίσθαι τῆς ψήφης τῆς ἀγίας συνόδου. τῇ ἔξενεχθεῖσῃ κατὰ Νεστορίου. ἔχειν τε αὐτὸν καθηρημένον, καὶ ἀναθευτίσαι τὰς δυσφήμους αὐτοῦ διδασκαλίας. διὰ τὸ τὰς παρ' ἡμῖν ἐκκλησίας τὴν ὄρθὴν ἀεὶ καὶ ἀβέβηλον ἐσχηκέναι πίστιν, καθὼς καὶ ἡ ἡμετέρη ἐσύστητος, καὶ ταύτην ἀεὶ φυλάττειν καὶ παραδιδόναι τοῖς λαοῖς. Συνυιοῦμεν δὲ καὶ τῇ χειροτονίᾳ τοῦ ὁσιωτάτου καὶ θεοσεβεστάτου τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἀγίας ἐκκλησίας ἐπισκόπου Μαζ̄μιανοῦ, καὶ κοινωνικοὶ πᾶσιν ἐσμεν τοῖς κατὰ τὴν οἰκουμένην θεοσεβεστάτοις ἔχουσι τε καὶ τηροῦσι πίστιν.

EPISTOLA IV,

DEO AMICISSIMI ^d EUTHERII TYANENSIS EPISCOPI ET HELLADII TARENSIS, SCRIPTA AD MAGNI NOMINIS ROME EPI-
SCOPUM ^e XYSTUM.

De Joannis Anthiocheni mutatione attomiti, plurim provinciarum nomine Xystum rogant ut orbi succurrere non differat, cum in ea parte quæ errat, tum in ea quæ tyrannidem sustinet.

1. Multam providentiam humani generis per sin-

C pertinaces, apostolice sedis præsumem antevenire ac sibi conciliare contenderunt. Simile quidpiam in Joannis Chrysostomi causa contigisse ex iis quæ in Notitia epistolarum non exstantium Innocentii collegimus probatur.

^d Apud Cyrilum, et ipse in epistola ad Donatum scribit, Paulus Emiscens pacis sequester in gratiam Eutherii, Helladii, Hieronimi, et Dorothei velmenter institerat, ut ea quæ contra ipsos decreta erant abrogarentur, contendens pacem Ecclesiæ perfici aliter non posse; sed cum respondisset Cyrillos rem eum conari quæ fieri non posset, proposito destitutus, nec in pacis conditionibus illa eorum facta est mentio. Ilos metropolitanos, uti jam observavimus, a synodo que Maximianum episcopum Constantinopolitani ordinavit, depositos fuisse Garmerius notis in Mar. Mercatoriem p. 557 asserit, immo et probabile putat alios eorum loco fuisse suspectos. In Synodico tamen apud Christianum Lupum et apud Balzoni e. 48 legitur epistola Joannis Antiocheni episcopi ad Helladium Tarsi episcopum, quando personarum quod imperator jussisset ut inde pelleretur Helladius, eo quod minime suscipisset MAXIMIANI episcopi (Constantinopolitanæ) SYNODICAM. Quod argumento est, saltem Helladium nequaque a synodo que Maximianum ordinavit, sed aliquanto postea, cum bujus præsumis ordinationem suscipere noluisse, fuisse depositum; aut certe hanc ob causam sententia ac Ephesina synodo adversus hereticos latere obnoxium fuisse judicatum, adeoque dignum qui a sede sua imperatoris

^e In Synodico, *Syxturn*.

pore alia luminaria præparavit ad eorum ducatum A bem terrarum, et in illa parte quæ errat, et in illa qui bonæ sint voluntatis, ^a convictionemque contrariorum et mendacij quidem destructionem, veritatis autem confirmationem. Sicut etiam sub illo ^b amaro Pharaone beatum Moysen contra Jamnes et Mambro (II Tim. iii, 8), et sicut per Simonem Magum Petrum bene vincentem; sic et contra eos qui nunc insurrexerunt, inimicos tuam protulit sanctitatem, per quam bona spei sumus et nos, quod orbis terrarum ab Ægyptio ^c liberetur errore; qui Moyses novus existens, omnem quidem Ægyptium hæreticum percutes, salvabis vero omnem Israelitam orthodoxum. Igitur contra veritatem multis millibus gestis et mundissima orthodoxiæ ^d margarita multas excipiente inimicitias, et quantas nulla umquam tradit historia, ab his qui harum vocum novitatem contra paternam fidem apostolicam ^e repererunt: nostrum quidem est, qui triplices multiplicesque patimur tempestates, et pene in piratas incidimus, ad eum clamare qui a Deo productus est gubernator, eumque pro amore veritatis quanta possibile est edocere: tuæ autem gratiae sapientiæque est non despiciere neque otiose transcurrere hujusmodi quæstionem tantamque causam, sed et perscrutari cum dilectione boni laboris, et imponere emendationem cum tota constantia et Deo dilecta fiducia.

2. Et elim siquidem sæpius jam, ex Alexandria hujusmodi hæreticis zizaniis insurgentibus suscepit vestra apostolica sedes per universum tempus illud ad mendacium convincendum, impietatemque reprehendam, et corrigenda quæ necessarium fuit, munendumque orbem terrarum ad gloriam Christi, tam sub illo ter beato et inter sanctos habendo episcopo ^f Damaso, quam sub pluribus aliis gloriois atque admirabilibus. Cujus rei gratia et nos præsumimus has supplicationes offerre: ut adjuvetis or-

jussu pellcretr. Hic obiter notandus Ecclesiæ mos antiquus, quo recens instituti episcopi nomen, syndicis ejus susceptis, in communione indicium dipytchis inscribitur solebat. Hoc pacto Bassianus Ephesi episcopus in Chaledonensi concilio act. 11 p. 693, eum Proculo communicasse se approbavit, testantibus Ecclesiæ CP. clericis, quod revera suscepit eum, et communicavit ei beatæ memoriae Proctus, et fecit syndicas litteras, et in dipytchis eum posuit.

^a Hoc est, ad eos revincendos qui hominibus bonæ voluntatis adversantur.

^b Lupus amore in archetypo offendisse se præmonens, in textu *majore* exhibet, quasi hic Pharaoni comparatus Cyrilus *Pharao minor* dicendum innaturat. Sed neque in hac conjectura stans, forte *Achori*, quo nomine Pharaonem Hebreworum persecutorem secundum quosdam appellatnm ait, pro amore substituendum opinatur. Ipsam archetypi lectionem Baluzius, etiam omni sensu destitutam fateatur, revocavit. Simpliciora et nulli errori obnoxia est nostra.

Scil. *Cyrillo.*

^c Id est, *Nestorius.*

^d Apud Lupum, pepererunt. Cyrilli 12 anathematismi hic taxantur.

^e Cum nimenpare Julium potuissent, qui Athanasi ad se confugientis causam, donec sedi sua restituueretur, propugnare non destitutus; Damasum in medium proferre maluerunt, ut qui Apollinarii damnata hæresim, quamvis Cyrillo instauratam volebant,

et in illa parte quæ errat, et in illa quæ tyrannidem sustinet, quæque ad hoc impugnatur, ut iis quæ non convenient assensum præbeat, eo quod nec velit nec expedire judicet, ut Ægyptiorum capitolorum varias vocum novitates excipiat.

3. Scribens enim *Cyrillus Alexandrinus blasphemam* vocum novitatem per bis sena capitula universæ divinitus inspiratae Scripturæ contrariam, et anathematizantem legitimas et antiquas sanctorum Patrum traditiones, et maxime illorum qui excelsa quidem Christi divinitati ascribunt, humilia vero humanitati ejusdem, nosquam unitione ejus intercedenda; proposuit ci qui tunc sanctam sedem regebat magni nominis urbis ^g, qui fuit a principio probatus et notus circa fidem, circa vitam, circa doctrinam Verbi et circa universa, Nestorio, ut aut consentiret capitulis ejus, atque subscriberet ea, et permaneret episcopus, ant certe periclitaretur in gradu, et a sancta Ecclesia pelleretur. Ille autem, propositioni nequam Dei timore prælato, eligit potius multis millibus perieulis sibi injuste inferendis tradere semetipsum, quam dolis hæreticis præbere consensum, et confirmare totius orbis errorem.

4. Ad hæc synodus convenit in Epheso, et in nullo correptus, neque rationem reddere expeditus, antequam convenienter qui ^h sustinebant universi, exactus est ultiorem, dum illorum capitulorum blasphemiarum obviaverit, et omni erudititate ei que dicuntur damnationi et aliis aliquibus subjectus est, dum certe *Cyrillus* auctoritatem judicis non haberet, sed ejus qui judicandus est ordinem, eo quod contra invicem moverint quæstiounes. Et erat præsidents reus et ⁱ sententiatus princeps, qui i sustinebatur multis sententiis supponendus.

5. His gestis, aliis quidem cuncta quæ acta sunt lacrymis digna, aliis vero ridicula videbantur; ita

Quocirca *Theodoreetus lib. v Hist. cap. 3 Meletium Apollinario* qui cum Damaso communicare se jactabat, dixisse testator: *Miror te, o amic, tam impudenter repugnare veritati, idque cum probe scias Damasum asserere perfectum hominem a ^j eo assumptum, te contrarium affirmare non cessare.... Quod si falsa sunt quæ dicitur, nunc saltem renuntia novitatu, et Damasi doctrinam amplectere.* Tum his addit *Theodoreetus, Ex hac (Apollinarii) radice pullulavit in Ecclesiæ opinio illa, unum esse naturam carnis et deitatis, et illa quæ Unigeniti divinitati passionem attribuit.* Quibus verbis notare forte voluit *Cyrillum*, cui, quia epist. I ad Successum id excidit, ut *unam Dei verbi naturam incarnatam diceret*, hujusmodi opinionem *Theodoreetus ac socii falso affligebant*. Unde Damasum non modo, ut *Lupus* interpretatur, propter *Lucium Arianum episcopum*, aut *Maximum Cynicum* ab eo damnatos, sed etiam maxime propter *Apollinarii* errores ab eodem epist. 5 ad *Paulinum* proscriptos, hic commemoratum intelligere est.

^j Constantinopolitanæ.

^k Græcum verbum Latino *exspectabantur*, apfius redditum esset. De Joanne Antiocheno et aliis qui cum eo erant, hoc dictum esse facile quisque videt. Sed antea *Nestorius* falso negatur rationem reddere expeditus.

^l Forte, sententiabat.

^m Pausum hic preferendum fuissest *exspectaba-*

ut et ille qui Antiochenam tenebat Ecclesiam D^ei. A^t atque concilium, et quod omnibus placuissest, una sententia firmaretur; de eo e^t vero qui tyrannidem sic aperte pertulerat, judicium verax fieret a^rque legitimum; ut convictus quidem de corruptione veritatis, adjudicationem consone sustineret ab omnibus: si vero ex toto innoxius probaretur, in scripto abdicaret illa nobiscum quæcumque incongrua f^u quidam vel ejus personæ vel ex aliorum nomine ex suspicione aut accusatione jactaverant.

6. Haec addisens Deo amicissimus et bonus viator princeps, continuo desinivit^d vacare quæ sic inordinate inconsequenterque sunt gesta contra eum qui in nullo convictus est, abrupte vero et furioso addictus; denuo autem de dogmate cum veritatis amore fieri quæstionem per interrogationem et responsionem et demonstrationem, quæ omnibus suaderet, non quæ auctoritate tyrrannica imperaret.

7. Illi vero ad solutionem canonum id quoque adjecerunt, ut nec bis piis litteris obedirent. Et nihil de lide dicere vel audire acquiescentes ulterius, ad solam se universi pertinaciam contulerunt. Ad consensum cœperunt habere iniqui judicii, alias quidem fraude, alias violentia, alias præmis.

8. Constituentes super his nos, per multum tempus rogabamus, obtestabamur, cum omni fiducia provocabamus, ut nihil irrationaliter fieret aut teneretur; sed de quæstione quidem dogmatum et de Cyrilli capitulo communis proponeretur tractatus

tur, hoc est, de quo exspectabamus fore ut multipli sententiae subjiciendus esset ut reus, is ipse sententiam dicit ut *index*.

^a Decretum hoc cum 45 episcoporum subscriptiōnibus exstat in Ephesino conciliabulo. Lab. tom. III, pag. 598. Mox forte legendum, atque viginti duorum.

^b Hoc est, *adversarios*. Eosdem in decreto modo citato sic compellant: *Tu, Cyrille Alexandriae, et tu, Memnon hujus civitatis episcope, scitote vos depositos.... ut qui in causa fratribus ut Patrum canones concilarentur, et imperatorum decreta contemnerentur.* Ubi observare est, id quod illic Patrum canones, *huius ecclesiasticas constitutiones vocari*. Ipse etiam Joannes in proemio sententia adversus Cyrillum et Memnonem prolata locutionibus iisdem promisœ utitur.

^c Antiocheni videlicet concilii, cuius canone 4 constituitur: *Si quis episcopus a synodo fuerit depositus.... et præsumperit sacerdotio seu sacri ministerii aliquam actionem, non ei amplius licet neque in alia synodo spem restitutio[n]is habere.... sed et communiantes ei abjici ab Ecclesia.* Quapropter infra restimimus perdannat, ubi obtinebat perdannant. Clarius legerecur, ut omnes subjaceant decreto divine regulæ, quæ. Sed hinc canonen in ipsos qui illum objiciunt facile retrorquere licet, siquidem communione Nestorii non absistebant, quem Cœlestini ejusque concilii sententia, a tot Ephesinæ synodi Patribus confirmata, depositum noverant. Eodem decreto Joannis

A atque concilium, et quod omnibus placuissest, una sententia firmaretur; de eo e^t vero qui tyrannidem sic aperte pertulerat, judicium verax fieret a^rque legitimum; ut convictus quidem de corruptione veritatis, adjudicationem consone sustineret ab omnibus: si vero ex toto innoxius probaretur, in scripto abdicaret illa nobiscum quæcumque incongrua f^u quidam vel ejus personæ vel ex aliorum nomine ex suspicione aut accusatione jactaverant.

9. Sed ista quidem displicebant iis qui ex sola auctoritate devincere, non autem vel suadere vel suaderi volebant. Præcipiebant vero universis ut abrupte anathematizarent et damnationi subscrivebant. Quicumque autem se integrori deliberationi servasset, damnabatur, s^{ed} ordinabatur ab eis, subiectebatur calumniis, malæ doctrinæ vocabatur. Ordinabantur pro talibus alteri: quia consentire nolabant^b laudare quidem damnatione digna capitula, damnare vero eum qui, quantum nos concipi sumus, nihil aliud dixit nisi ea quæ a sanctis prophetis et evangelistis et apostolis per Spiritum sanctum manifeste sunt tradita.

10. Volebant enim et apostolos criminari, dum supervacue adjudicant illum qui ea quæ ipsorum sunt prædicabat. Talem namque et eorum quæ dicuntur gestorum fecerunt actionem, ut inconsona et incerta adversus illum virum proferrent, et plerumque irreprehensibilia reprehenderent: *Cur, inquit, Nestorius dixit, quod passio non deitatem, sed C humanitatem Christi i attigerit?* interdum vero falsa scriberent, ponendo quod ab ipso dicta fuissent verba quæ nec quicunque infidelium, immo nec agrestium dæmonum, dicere præsumpsisset, id est, quod Christus esset i Christus Domini, sicut Saul,

Chrysostomi adversarios abusos esse observavimus.

^a Inter acta Ephesini conciliabuli pag. 703 haec Theodosii sanctio habetur.

^b Nestorio.

^c Negare non audent, incongrua et scripto abdicanda esse ea quorum causa Nestorius damnatus est.

^d Orationis series postulat abdicabatur, seu deponebat ab eis, aut quid simile.

^e Clarius hoc ita effreretur, quia cum il[is] in eo consentire nolabant, ut laudarent quidem damnatione digna capitula, damnarent vero. Quod autem proxime legitimus, Ordinabantur pro talibus alteri, maxime dictum est propter Nestorium, cuius loco ordinatus est Maximianus. An similiter alii aliorum locis suspecti sint, ignoramus. Tantum plures e sedibus suis pulsos esse num. 11 et 12 perspicue doceemur.

^f In eo non erat reprehensione dignus, quod duas Christi naturas distinguens, passionem humanitatⁱ, nondicit, attribuebat; sed quod, personæ unitatem non admittens, Deum passum negabat, uti negabat natum. Quapropter et *Deiparæ* nomen Marie noblebat ascribi: hoc tantum exigebatur ab eo, ut propter unitas in una Verbi persona naturas Deum passum esse fateretur.

^g Lupos, qui legit Christi Dominus, recte a Baluzio emendatus est; nusquam enim vel Saul, vel Da^r vel Cyrus, aut quisvis alius Christi Dominus dictus est aut dici queat. Quod autem Helladius et Eutherius a Nestorio dictum negant, hoc ab illo dictum esse in-

sicut David, sicut infidelis Cyrus. In quibus facile est convincere volenti calumniam.

11. Ea vero quæ de Antiocheno Joanne sunt gesta, si esset possibile, tacere velimus. Sic irrationalis apud nos ejus mutabilitas facta est et manifesta transgressio, et proditio veritatis, quæ ex improviso completa est sive peracta. Ille enim, quia antequam veotremus ad Ephesum, hereticam reperit capitulum fraudem, plurimis per litteras indicavit: per primam Cappadociam secundamque, et per diversos locos, ut ab eis se observarent, admonuit, quasi Eunomio et Ario et Apollinario consonarent; b et qui acute ac servide in Cyrilli damnationem prosilivit, et ad hoc omnes hortatus est. Quippe adiit et ipsam regiam civitatem, ut huic impietati resisteret; et idem nobis scripsit adhuc e Ephesi constitutis, prius quidem dicens, *Quia illum, id est Nestorium, dimissum cognoscentes ab Epheso, valde doluerunt animæ nostræ, eo quod illa quæ sine iudicio et inique sunt gesta, videantur interim roborari;*

concilio Ephesino act. 4, pag. 524, ex ejusdem quaternione 27 probatum est. Ipse quoque Nestorius apud Baluzium Synodici cap. 6, pag. 695, istud dixisse se fatetur: *Sicut dicitur Christus Saul et Christus David, et rursus Christus Cyrus, et deinde Babylonius, domine certe David circa pietatem non fuerint similis; sic vocamus quidem Christum vel Filium etiam Dominatorem: verumtamen communio nominum æqualitatem non facit dignitatis. De hoc uno eum iis qui haec verba sua proferebant, exposutulat quod exceptionem istam, verumtamen communio nominum æqualitatem non facit dignitatis, supercessissent. Sed et in hoc adjuncto trans merito metuenda erat, recordantibus olim Valentini et Ursacium in Ariminensi concilio conclamas-e: Si quis dixerit Filium Dei creaturam esse, sicut sunt ceteræ creature, anathema sit; et cum his verbis Filium creaturam sincere negasse existimarentur, postea palam, teste Hæronymo Dial. contra Lucifer, jactare cœpisse, se Filium non creaturam negasse, sed similem ceteris creaturis. Quippe fraudi longe magis probat Nestorius exceptio, quam predicta verba Ursaci et Valentini.*

^a Capitulo illa, antequam Cyrillus eorum interpretationem edidisset, Joannes vehementer improbat; et in epistola quidem ad Firmum Cæsareum episcopum apud Baluzium Synod. cap. 4, pag. 694, nec Cyrillus ea credere se scribit: *Consonamus enim, inquit, magis vero sunt endem his propter quæ Apollinarius a Christi est disruptus Ecclesia. In Ephesino autem conciliabulo pag. 595 et alibi ea conceptis verbis heretica appellat. Unde Synodici cap. 52, pag. 731, imperatorem per tremendum Dei iudicium contestatur, jubeat ut heretica illa capitula quæ superintroducta sunt fideli, expellantur, quia sunt omnimode a rectis dogmatibus ultima et hereticis vesaniis consona. Sibi enim persuaserat, ut in fundata ad Firmum epistola loquantur, capitulis illis id intendi, ut corpus quod Deus Verbum de sancta Virgine assumptus, ejusdem cuius divinitas, esse naturæ creditur. At eorum explicationem a Cyrillo subinde vulgatum ne Theodoreto quidem, etiam antequam a schismaticorum societate discederet, recte fidei consentaneum negavit. Ita multa sopiri possent disputationes, si recta sentiens, sed perverse intellectus, apertiorum verborum suorum explicationem edere non deditaarent; et qui cum aucta prave semire suspicati erant, ubi tandem catholicam subiecti verborum suorum explicationem, hanc laudare et suscipere non renuerent ut orthodoxam. Hoc agendi modo Cyrillus*

^b *Joannes primum, ac paulo serius Theodoreto et deinde, Quia etsi illa blasphema capitula Cyrillus abjecerit, eum ne tunc quidem suscipere per sacramenta promisimus; eo quod princeps ipse sit factus inique heres. Unde alterum cor accipiens ignoramus, omnibus motibus suis est adversatus, et Cyrilli communicator effectus non repellentis quæ male conscripserat, qui eum numquam susceptum se, vel si ea refutasset in scripto, juraverat: et solus vinculum solvit, quod cum tantis Cyrillo et Memnoni noxiis consequenter intulerat. Et nullam securitatem his qui pro pietate fuerant offensi procurans, ipse quidem reconciliatus est ei quem pridem sie amare notaverat; permisit vero Ecclesias perturbari, et praesules quosdam quidem manere depulso, alios autem adhuc multipliciter exturbari. Sed etiam litteras mirabiles fecit, in quibus ait damnatum se habere Nestorium, et anathematizare quidquid impie dixit aut sapult. Sic et accusatione et demonstratione defecit, ut nec dicoret, Illam vel illam sive illam anathematizo sententiam; sed ait e, Quid-*

alii ad pacem et unitatem adducti sunt. Notanda est ea de re in capite 17 Synodici inscriptio seu summa epistole Joannis ad Theod. sium imp. in qua, ut ibi legitur, etiam catholice fidei illa confessio continetur, quam postea Cyril'us per pacificam laudavit epistolam; breviter ad ejusdem epistolam ealeem Joannes scribat, ab omnibus episcopis damnanda esse ea quæ ad iniurias Ecclesias introducta sunt contra orthodoxarum fidem a præfato Cyrillo capitula. His nimis convictis nequaquam deterritus est Cyillus, quo minus Joannis fidei quam rectam et integrum probabat, palam laudaret, eaque agendi ratione Joannem, ut aquila de ipso sentiret, facilius adduxit.

^b Forte, atque acute.

^c *Eo, ut conjectura est, ipso tempore quo idem Joannes ac socii legati Constantinopoli ad Orientales, qui Ephesi remanserant, scripserunt, ut apud Baluzium Synod. cap. 26 legimus: Ex opinione cognovimus, quia ante orto dies advitus nostri p'issimo imperatori placuerit dominus Nestorius ab Epheso dimitti quocunque ire voluerit, et omnino doluit anima nostra. Hanc autem epistolam Gorpæi mensis undecimo, hoc est, ut interpretatur Ilarionius, Septembbris undecimo, vel, ut censet Lupus, ejusdem mensis 4 die, scripisse se indicant. Epistolam vero præfectorum qua Nestorius ab Epheso dimissus est, Synodicon saepe memoratum cap. 24 exhibet.*

^d *Iarius hoc ita emulatur: At ignoramus unde (seu qua de causa) alterum cor accipiens.*

^e *Hoc est, eum tot ac tantis, scilicet 42 episcopis, qui Cyrillo et Memnoni adversabantur, eorumque damnationi sub-criperant.*

^f *Tacite sese negligo, nec ut in sedes suas restinerentur, Joannem curasse argunt. Hinc tamen officio eum non desuisse testis est, uti jam exposuimus, Cyrilli ad Donatum epistola. Præterea idem Joannes Synod. cap. 91, pag. 798, ita in eorum gratiam ad imperatorem scribit: Supplicamus autem pietati vestre ut perfertam festivitatem præstetis mundo, quatenus nulla civitas ab-huc celebrante communis festivitas extorris sit, et jubeatis Deo amicissimis episcopis qui inter præcedentes turbas expelli ecclesiis visi sunt, ad priorem habitum reducantur.*

^g *Joannes in superiori epistola ad Xystum, n. 2, profligetur se blasphemus ejus docinas anathematizare. Eadem verba et in epistola ad Cyrillum Ephes. concil. part. iii cap. 50 repetit. Quibus concinit illud libellus, quem Paulus Emissarius Joannis nomine Cyrrillo tradidit: ἀνθεριζόμενος τὰ ἐπιδιατάξας μέρη ἔστεβος αὐτῷ τηναντί.*

quid ad eo impie dictum est, dum certe aperte dicere dehuiasset, ut ab eo sensu quisque cantior redderetur : sicut clare abominamur nos Cyrilli capitulo, et quæsumus universos ut se ab insita illius malignitate custodiant, præouincentes eas que in ipsis sunt blasphemias, et eas clare omnibus publicantes.

12. Ille pauca de plurimis cum multa abbreviatione conscripsimus, scientes quod horum malorum nimietas non solum Jeremias lamentationibus digna sit, sed et universam tragœdiam superaverit. Rogamus vero, et sanctis tue religiositatibus provolvimus pedibus, ut manum porrugas salutarem, et auferas mundi naufragium, omniumque horum inquisitionem jubeas fieri, et his illicitis cœlesti superduci correctionem, ut revocentur quidem sancti pastores qui inuste sunt a suis ovibus effugati, et reddatur gregibus ordo et antiqua concordia, et ut non ultra lamentatus et mungitus pro vatis offerantur ac psalmis, dum multi dispersi sunt ; et ne quinquam periclitent circa ea quæ præcipua sunt, dum vitant ab haereticis vel lavacrum regenerationis vel mysticam communionem accipere, quæ ab orthodoxis sumere ad salutem minime permittuntur.

13. Quæ ex parte quidem videntes, ex parte vero audientes, olim concurrissemus ad sanctitatem tuam nos qui e diversis regionibus sumus, id est ex Euphrates, ex utraque Cilicia, secunda Cappadocia, Bithynia, Thessalia et Moesia : ut et fontes effundemus lacrymarum, et publice delleremus peregrina et insueta hujus vitae mala, nisi detineret nos loporum terror insidianum gregibus ad rapinam et ad errorem omnemque adversitatem. Unde coacti sumus nostra vice dirigere religiosissimos clericos et monachos, qui impleant locum nostrum.

14. Quæsumus igitur ut absque dilatione exsurgatis, et servido zelo magnum victorie tropæum contra zemulorum eneos erigatis, ante oculos habentes boni Pastoris diligentiam simul et studium circa ovem quæ erraverat (*Luc. xv. 4*). Et non absque periculo deputetis, si quid fastidiose circa tot pastores et oves agatur ; dum ille quidem errant, illi vero tyrannicam sustineant violentiam. Imitamini potius et magnum pietatis præconem Paulum, oculum mundi, quem nos ut pignus habere familiaritatis

propius abest, quod Joannes in epistola ad Theodosium Synod. cap. 91 pag. 798 ait : *Depositum sive damnatum habemus Nestorium . . . anathematismo subjicientes quæcumque ab eo alienæ ac peregrine dicta sunt contra apostolicam doctrinam.*

• Ut pote natus Tarsi, cuius Helladius id scribens episcopus erat.

• Cyri lus, ut Rusticus Vigilius papæ diaconus aliquanto post initium dialogi contra Acephalos obseruat, *epistolas suas et Orientalium de pace transmissas Romanæ Ecclesiæ sedi a sanctissimo Xysto confirmari sicutegit*. Xystus epistolis illis in synodo sacerdotum, qui ad ordinationis ipsius diem celebrandum convenierant, perfectis, ex eadem synodo, ut infra n. 7 testatur, rescripsit Cyilli labores cum a se tum ab omni fraternitate probari in omnibus et confirmari. Illo rescriptum etiam Rusticus in citato dialogo laudavit, et ex eo non, ut existimat Bibliothecæ

A nostræ erga vestram credimus sanctitatem. Civis enim noster ^a existens, errore totius orbis extinto, illius apostolicæ sedis factus est ornamentum, et a beato Petro dexteram societatis accepit (*Gnl. ii. 9*), ut appareret ab utrisque æquam subtilitatem dogmatum custodiri.

15. Etiam quæcumque ne despiciamus a vobis nos, quos tot mala circumcidunt. Non enim de pecuniis vel gloria aut quolibet alio temporalium deservamus ; sed pro pietatis possessione comuni, pro paterno fidei thesauro, pro spe communii fideliū, pro bona confessione apostolorum, pro immortalī certamine martyrum, et maxime pro adventu clementiæ Dominiæ ; enjus virtutem invincibilem invocantes sine cessatione clamamus : *Parce, Domine, populo tuo, et ne dederis hereditatem tuam in opprobrium* (*Joel. ii. 17*).

Eulherius episcops metropolis Tyanensem subscripsi, et queso ut me ores incolorem, Deo amicissime et sanctissime pater.

Helladius episcopus metropolis Tarsi subscripsi ; et rogo ut me ores incolorem, Deo amicissime et sanctissime pater.

b EPISTOLA V,

S. XYSTI PAPÆ AD CYRILLUM ALEXANDRINUM. POST PACEM FACTAM INTER ID SUMMUM CYRILLUM ET JOANNEM.

Bei hujus relationem in conventu episcoporum se notam fecisse. Quanta hinc Ecclesiæ lætitia. Felicem fuisse laborum Cyilli exitum, eosque sibi et consilio suo in omnibus probatos esse.

XYSTUS episcopus; CYRILLO episcopo Alexandrino.

C 1. Magna sumus lætitia alacritatis impleti, postquam, sicut legimus, ex alto nos Oriens ^c visitavit (*Luc. i. 78*). Ecce enim sollicitis nobis, quia neminem perire volumus, sanctitas tua redintegratum corpus Ecclesiæ suis epistolis indicavit. Redemptibus ejus in sua membra compagibus, nequinem foris jam videmus errare, quia intus omnes positos fides una testatur. Letamur et medio nostrum qui hoc opus fecit ablatum ^d : soli sibi nunc non credenti quod sensit intelligit obsuisse, qui contra hunc ^e nixus est, quem profitemur omnibus profuisse.

2. Sei convenit a tristibus nos ad lira transire, quia ipse cui quæstio mota fuerat, de Ecclesia universalis mœrore sublato, tempus nobis præstiti gaudiorum. Christus denique Deus noster, quam ^f vera

D Patrum editor, ipsa verba, sed sententias quasdam summariam delibatas excerptis. Tam pretiosum monumentum ab Antonio de Aquino e Vaticano codice descriptum. Baronius in Annalibus ad ann. 455 eundem curavit. Illud deinde Labheus paulo emendatus actis Ephesinæ Synodi part. iii cap. 41 pag. 117 subiecit.

^a Ad Joannem alludit qui Orienti præterat, cuius jam accepit litteras cum ceteris pacis consecutæ gestis quæ Cyillus miserat.

^b Ad Nestorium videlicet, enjus opera ab Ecclesiæ compage multa membra discesserant.

^c Illic Nestorium opponi videtur Cyillus, qui huic resistens, omnibus profuit ; sed huic tamen potius intelligere est Christum, enjus dignitatem Nestorius impugnavit. Totus iste locus apud Baron. valde est depravatus.

^d Ita Baron. At Lab., quam vera sit,

sit sua causa, monstravit, quando ita res dignatus A est gubernare, ut tantæ rei et talis ^a indicium servaret suorum conventui sacerdotum. In unum congregati apostoli de fide saepe traclarunt: in unum nunc convenientes apostolici de ejus victoria gratulantur. O relatio digna mittente, digna conventu! Gaudii cœlestis indicium tales habere debuit cognitores. Et quia res et causa deposita, locum quoque convenit ^b non taceri.

3. Ad beatum apostolum Petrum fraternitas universa convenit: ecce auditorium congruens auditóribus, conveniens audiendis. Habuerunt coepiscopi nostri illum congratulationis testem, quem ^c habemus honoris exordium; sanctæ namque et venerabili synodo, quam natalis ^d mihi dies favente Dominino congregarat, quia sic eredondum est, ipse præsedidit, quandoquidem probatur nec spiritu nec corpore desuisse. Affuit palmae, qui contentioni non desuit; juvit animorum vota nostrorum, qui ^e videt symbolo primum inter Apostolos tradito derogari: non passus est ^f nefandum caput gaudere solatiis, nec turbari diu sivit lutulento gurgite fontis illius perspicui puritatem. Ad nos reversi sunt fratres, ad nos, inquam, qui morbum communi studio persequentes, animarum curavimus sanitatem.

^a Et hic indicium, et infra, Gaudii cœlestis indicium præserimus; quamvis utroque in vulgatis obtineat judicium. Quippe de re non agitur judicanda, sed de indicanda et percipienda, que cognitores non ad exertiendam causam, sed ad laetiam cum eis ex causa feliciter finita communicandam postulet. In veteribus autem libris judicium et indicium non aliter pinguntur.

^b Apud Baron., convenit intueri.

^c Assimilis est hic locis illi Sicili in exordio epist. 4: Cum in unum plurimi convenissemus ad sancti apostoli Petri reliquias, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium.

^d Non is quo in terris ortus, sed quo Ecclesia Romanæ ordinatus est episcopus. Hunc diem pariter ab Anastasio I natalem suum vocatum esse, ad eumque, veluti more jam recepto, multos episcopos invitari consuevit. Xysti successor Leo plures in eadem celebritate sermones habuit. Et in primo quidem, cap. 5, plurimos episcopos ad illam convenire solitos notat his verbis: Cumque hanc venerabilium consacerdotum splendissimam frequentiam video, angelicum nobis in tot sanctis sentio interesse conventum. Exinde celebritatatem illam, Xysti instar, ad beati Petri gloriam referens, adiecit: Nec abest, ut confido, ab hoc cœtu beatissimi apostoli Petri pia dignatio et fidia devoteo, nec vestram devotionem ille deserit, cuius nos reverentia congregavit. Quocirca sermonem 5 sic claudit: Illi ergo hunc scrutitius nostræ NATALITIUM DIEM, illi ascribamus hoc festum, cuius patrocinio sedis ipsius meruimus esse consortes. Eadem quoque ratione de hoc festo Ililarus papa epist. 8 loquitur.

^e Apud Baron., qui videret. Quæ in epistolam 13 Nestorii num. 4 de Nicæni symboli depravatione annotata sunt, videsis.

^f Com Xystus Nestorium nunc nefandum caput, max exsulem vestrum, subinde inventorem malorum, postea desertorem castrorum vocet, aliaque ratione supra indigitet, nominis illius videtur parcere voluntas, quod ne semel quidem appellat.

^g Rusticus diaconus paulo post initium Dial. contra Aceph. proprio stylo ista sic reddit: Quoniam

4. Non se exsuli ^h vestro sanctus frater noster Joannes addiderat, non ejus est blasphemæ prædicatione deceptus; nam, quantum rerum exitus docet, suspendit suam sententiam, non negavit. Nam quid in inventorem malorum posset aliud judicare, nisi ⁱ quod probatur ipse per sacerdotes suos enjus agebatur causa, sentire? Statuerat hoc nimis de nostrorum desertore castrorum, quod a ducibus fidei ^j suaderet perfidia judicari. Numquam se a nostro numero separasset, in quem potuit et reverti.

5 Exsulta, frater charissime, et ad nos recollectis fratribus vitor exsulta. Quærebatur Ecclesia quos receperit. Nam si neminem perire volumus de pusillis, quanto magis gaudendum nobis est sanitatem rectorum? Legimus una ovis quantum gaudii reportata B præsisterit (Luc. xv, 6); et idcirco intelligendum est quid landis habeat tantos revocasse pastores. Greges aspiciuntur in singulis; nec unius hic causa tractatur, quoties agitor de sanitate i multorum. Lætamur ^k hic nihil egisse nos præeonuum, quando fructu nostræ sententiæ gratulamur. Sustinuimus fratres, certi eos non spinas, sed uvas esse ^l facturos (Matth. vii, 17). In evidenti est nostrorum vindemia gaudiorum, quæ sanctam synodum largitate gratulationis implevit. Vineam suam custos ille cu-

nunquam similia Nestorio sorpuit, sed a principio fuerit orthodoxus Joannes sanctissimus frater noster, licet olim sententiam suam suspenderit, ut nobiscum Nestorium minime condemnaret. Cum orthodoxus ab initio fuerit Joannes, atque egregia epistola Nestorium, antequam damnaretur, arguere non dubitaverit, cur postmodum ab hoc heretico condemnando sese sustinuit? Hoc nimis in causa fuit, quod Nestorius accepta ipsis epistola rescripsit, ideo tautum a se nomen Deiparae vitari, ne inde nos sequaces heretici Apollinarii reprehenderent. Unde et Joannes ad Firmum Synodici cap. 4 de Nestorio scribit: Quia vero et ante sapuerit (de Dei genitrice sicut nos), inde convincitur quia et cito constitit admonentibus nobis, sicut a propriis fit, et ipsum nomen accepit, et in duabus sermonibus sonam fidei expositionem et irreprehensibilem nobis direxit. Verum haereticus ille etiam si quandoque linguam, numquam tamen animum, virorum prudentium judicio, mutavit.

^h Id est, nisi id, quod Christus, cuius causa agebatur, probatur per sacerdotes suos in synodo Ephesina congregatos sentire.

ⁱ Labbeus mallet, sua deberet. Retinendum sunderet hoc intellectu, Joannem id de Nestorio statuisse, quod perfidia ejus nota suaderet de illo a duci bus fidei judicari.

^j Non displicet Labbei conjectura, qua rectorum forte legendum esse admonet. Quamquam cum plebis multitudo censeatur in rectoribus, rectoris cuiusque sanitas, sanitas est multorum.

^k Hanc sententiam Rusticus loco citato sic retinet, ut verba prorsus mutet in hunc modum: quia bene fecimus, qui nihil contra eum definitivus immaturum; clarent enim nostrorum vindemias gaudiorum.

^l Apud Baron., lecturos. Lab. ad marg., laturos; rectius tamen in textu, facturos. Alludit quidem Xystus ad illud Matth.: Numquid colligunt de spinis uvas? sed bine probat spinas non esse, quia certus erat fore ut facturi essent uvas; eni Christus dicat: Non potest arbor mala fructus bonos facere. Quo in loco vers. 17, 18 et 19, verbi facere, non ferre, constans usus est.

ravit, quem ad custodiendam domum Israel nec dormitare nec obdormire David propheta testatur (*Psal. cxx, 4*). Inseundum illud Christo nostro, nee afferens fructum, suscepit flamma sarmentum (*Joan. xv, 6*). Sed ut hoc videmus envenire damnato, ita de reversis ad nos fratribus convenit dieere, quia non potuit a diabolo eradicari plantatio quam plan-taverat Pater (*Matth. xv, 15*). Illum ergo sibi ignis æternus, hos possessoris æterni vinea vindicavit in tantum ut Antiochenæ Ecclesiæ sacerdotem vocari a sanctitate tua jam nunc venerabilem virum et "domnum gaudemus. Et merito vocatur dominus, qui communem Dominum recognovit, qui incarnatio-nis ejus mysterium voce catholica nobiscum con-fitetur.

6. Bene nobis breviter tua fraternalitas quæ sunt super eodem negotio gesta narravit; sed mirati non sumus, quod a dissentientibus in te compositam legimus^b dejectionis injuriam (*Matth. v, 11*). Novimus FREQUENTER PATERE calumniis veritatem, nec tamen umquam posse falsitate superari. Votivæ

^a Cyrillus in inscriptione epistole quam Joanni post compositam pacem nisit, Ephes. concil. part. iii, c. 34, illum appellat dominum, sed non addit venerabilem virum. Quapropter epistolam a Cyrillo ad ipsum Xystum scriptam, que desideratur, hic indicari existimamus. Si nullum est hic in archetypo mendum, fallitur Quesnellus not. 43 in Leonis epistolam 34, ubi vocis dominus usum ante Leonis tempora receptum negat. Ipsius opinioni item adversatur, quod apud Augustinum ad calcem sermonis 111 nov. edit. legimus: *Quod norit charitas vestra suggerimus: dies anniversarius ordinationis domini senis Aurelii crastinus illicescit.* Ad hæc in concilio Chalcedonensi aet. x, pag. 637, d, idem usus firmatur his verbis: *domnus autem Samuel male habebat. Porro nominum dominus et dominus discrime et usum exponit antiquus iste versus a Pagio ad ann. 453, num. 4, latus:*

Cœlestem Dominum, terrestrem dicte domum.

Eodem usu et Græci cœlestem Dominum Χύπον et terrestrem κύπον appellant. Quocirca in loco concilii Chalcedonensis proxime latus, dominus Samuel κύπος, non κύπος vocatur. In hunc autem Xysti locum Pagius istud notat: *Porro depositi non amplius vocabantur domini, nec ullo honoris titula exornabantur.* Ac deinde infert: *Xystus gaudet Joannem a Cyrillo jam nominari venerabilem dominum; exindeque colligit laesum Joannis honorem plane resarcitum fuisse.* Verum ex verbis Xysti hoc tantum sequitur, ut Cyrilus honorificis titulis Joannem exornans, palam eum communionis ejusdem consortem agnoscere se testatus sit. At non inde pariter sequitur, ut Cyrilus antea Joannis honorem laeserit, aut eum ut depositione muletatum habuerit. Certe anchor ei fuit Cœlestinus, ut summa cum illo prudentia et moderatione ageret.

^b Baron. et Lab. ad marginem, *dictionis*; sed recte præserunt, *dejectionis*. Non enim hic aliqua adversus Cyrillum dictio aut contumeliosus sermo, sed ea notitia depositionis sententia, que Ephesi adversus illum ab iis qui Joannem Antiochenum sequebantur, lata et parietibus affixa fuerat, de qua nimurum synodus Ephesina epist. 20 ad Cœlestinium n. 3 conqueritur.

In vulgatis, *Non est*; quod de Joanne dictum

A sunt semper molestiae fidem prædicanti. His namque cum beatitudine copiosa merces paratur in cœlo (*Ibid. 12*), quibus propter justitiam maledictiones, persecutions et omne malum præcipitur sustinere. Passus es falsitatem, ut vietricem faceres veritatem; et ideo nunc insultandum est falsitati, quia nullus perire potuit veritatē.

7. Exspectamus igitur memorati fratris nostri Joannis clericos, et optamus venire: scimus et pro honore et labore tuo dare responsū. Non ^c es, scenti fratri et coepiscopo nostro Maximiano saepe jam scripsimus, etiam ipse redeuntibes difficultis aperire januam: ut vere nisi perditionis filius nemo sit perditus (*Joan. xvii, 12*); sitque ei major causa lugendi, quod meruit solus excludi. Haec ad venerationem tuam fraternalitas mecum sancta scribit, probans tuos in omnibus et confirmans labores: qui tamen graves aut amari esse non potuerunt, quia huic impensi sunt, cuius onus leve et jugum suave portamus (*Matth. xi, 30*). ^d Datum 15 kal. Octobris, Theodosio xiii et Maxino consulibus.

esse oportet; sed ad illum referri nequit, cum ante initiam pacem nihil esset, cur de illius ad aperiendum redeuntibus januam facilitate Xystus ad Maximianum scriberet. Idecirco restitendum dñxim. *Non es*, nt id de Cyrillo ipso dicatur, cuius pro pace studium Xystus supra in epistola 1, que et ad Maximianum missa est, eo commendat, quod proprias contemnens contumelias, magis Ecclesias ordinari, quam se vindicari desiderat; confessum autem in naufragio laborantibus petit aperiri portum, etc.

^c Septemb. die 15 ann. 435. Chronicam hanc notam Pagius falsi suspectam habet, quia cum e concilio episcoporum, quos anniversarius ordinatio-nis Xysti dies congregarat, scripta sit hæc epistola, cum eo tamen die quo Xystum consecratum esse pro certo ponit, nota illa componi non potest. Observat quoque Tillemontius, Joannis clericos, qui litteras ejus Xysto reddituri exspectabantur, needum in urbem pervenisse, cum hæc epistola scripta est; adeoque hujus et sequentis epistolæ, quæ post ad-ventum Joannis clericorum data est, epocham non unam esse debuisse. Non insificatur tamen fieri potuisse ut, licet una prius, altera posterius scripta sit, ambæ tamen simul datæ eodemque die consignatae fuerint. Sed hoc posito, mutandum fuisse eensem eum num. 7 locum, in quo Xystus Joannis clericos ex-spectare se dicit. Verum ex meritis hujusmodi con-jecturus certas notas, quas vetus exemplar alias in iis exhibendis fidele asservat, rejicere vel mutare pru-dentis non est, et ipse quidem Xystus, qui Cyrilli litteras in concilio episcoporum ad ordinatio-nis suæ diem congregatorum lectas et ab universis probatas fuisse superiorius num. 2 docet eo-dem episcopos pa-riter litterarum Joannis lectionem audivisse in epistola sequenti num. 3 indicat. Unde sequitur ut Xystus episcopos qui ad natalis sui celebritatem convenerant, ad clericorum Joannis adventum deti-nendos judicari; quo ii qui Cyrilli de pace Orientis litteris recreati jam fuerant, de eadem re auditis Joannis scriptis certiores facti, perfecto gaudio emularentur. Nec ambigendum quin simul retenti sint et qui a Cyrillo venerant, nec nisi cum Joannis clericis fuerint dimissi. Tum utrisque eodem die data: sunt epistolæ, et licet una paulo ante adventum clericorum Joannis scripta eos exspectari indiceat, istud non debuit mutari, cum ii per quos mittebatur ad rerum gestarum ordinem enarrandum idonei es-sent.

a EPISTOLA VI,

S. XYSTI PAPÆ III AD JOANNEM ANTOCHENUM.

Ecclesia de Joannis reditu laetitia. Aequitas late aduersus Nestorium sententia. Romanæ Ecclesie in servanda fide constantia, et in ejusdem fidei causa imperatorum studium. Quam idoneus sit Maximianus, qui matis a Nestorio illatis medeatur.

XYSTUS episcopus JOANNI episcopo Antiocheno.

1. Si ecclesiastici corporis gloriā, si ejus integratē dilectio tua considerare dignetur, profecto laetitiae nostrae non querel interpretē. Ipsæ namque res evidentissime loquuntur, mōrōrem nostrum repentinae sancti fratris Cyrilli sermone in gaudium e-sē conversum. Tantam hanc ergo sollicitudinem nostram nos evasisse delectat, postquam reo fidei nostrae tua fuit b sanitas pœnitudo.

2. Nunc vere c se exsulem d, nunc se sentit ejetum. Abundantei in deserto spinæ (Matth. vii, 16): quia deest uva quam colligat. Ilos habet fructus, qui erga vineam Domini nostri noluit exercere culturam. Credo ad dilectionem tuam rerum cursus et ordo pervenerit, qualiter ei volūmus nostra admonitione • suceurrere. Retinuimus in præceps euntem, qui erat blasphemiarum pondere in profundum mergendus. Si negotii qualitatē justa lance pensemus, nulli non videbitur Nestorius sero damnatus. f Hic fuerit debitus sermo præteritus. Frustram nunc præsentibus bonis, nec diu hæreannus in tristis, quibus Dominus gaudere concessit.

^a Una enī superiore ab Antonio de Aquino e rodice Vatic. erata, Baronii studio in lucem prodiit. Lan latur a Vincentio Lirinensi Commonit. cap. 4. Non superiori Joannis epistole 3, sed alteri que non exstat, quamque Joannes a Xysti laudibus exordiabatur, respondet.

^b Apuli Lab., fuit sanctitas plenitudo; lectio non spēnenda foret, si ante rebus fidei nostræ legi subnexa sinecerent. Quare quod Baronius ex Vatic. ms. fide expressit, revocamus, atque ita intelligimus, ut Nestorio fidei nostræ subversæ reo gravis ac molesti fuerit Joannis sanitas. Certe de Nestorio sermonem Xystus prosequitur.

^c Supple, Nestorius.

^d Opera s illicet ipsius Joannis, qui, ut Evagrius lib. 1 cap. 7 tradit, cum cerneret Nestorium in suburbano Antiochiae degentem, blasphemia sua nequaquam desistere, i-tud ad imperatorem referens, effecit ut perpetuo exsilii ejus decretum legere est in part. Ephes. concil. cap. 14 et 15. Quocirca cum Nestorius apud euodem Evagrium ibid. quadriennio se in monasterio ad quod ab Epheso dimissus fuerat, commemoratum ess affirmat, aut mentitur, aut quadriennium illud aliter ac verba illius apud Evagrium sonant, est intelligendum. Ut enim in superiorē epistolam 4 observavimus, Nestorius anno 431 octo dies ante Corporei mensis undecimum, hoc est, vel Augusto mense exeunte vel incunabulo Septembre, ab Epheso dimissus ac relegatus in monasterium suum abiit. Jam vero ex hac epistola liquet enim ante incunabulo Septembrem anni 433 et frequenti urbe in desertum locum, ubi nullus erat quem pervertere valeret, fuisse amandatum. A priuī igitur exilio ad hoc alterum ne biennium quidem totum in monasterio suo exegit.

^e Favere videtur is locus verbis Gennadii lib. de Script. Eccl. dicentis, Xystum ad ipsum Nestorium

A 3. Audivit universa fraternitas, quæ ad natalis mei convenerat diem, qualiter bono humani generis, apostolicæ sedis me præside t.... Excedant licet meritum meum et extra me hæc esse cognoscam, exordium tamen tui sermonis gratius accipio, quia non est tibi controversia perferenda, qui Christum Dominum nostrum bono humani generis ita ut natus est consideris. Subseqnenter Ecclesie addis luciferum et ubique lucentem. Sed et nunc vos, immo omnes qui lucis illius signum fronte b gestamus, luciferos contineamur. Sunt ergo omnes fidei prædicantes Domini sacerdotes luciferi et ubique lucentes.

4. Sit et Nestorius ille lucifer de quo scriptum est : Cecidit lucifer, qui mane oriebatur (Isa. xiv, 12).

B Cecidit, sed superbios cecidit, sed elitis cum ascendere disponit in cœlum, et ponere super cœli sidera sedem suam, et promittit Altissimo similem se futurum. Ille ad similitudinem se aptabat Altissimi; iste in suam similitudinem vocabat Altissimum. Hominem namque naturom cum tantummodo prædebeat, auferens incarnationis mysterium, et illud evanescans, immo illud impugnans, quo secundum symbolum et fides et salus nostra subsistit. Non est certandi jam tempus, hoste prostrato : transeundum nobis ab his est quæ bella moverunt, importunum victorice tempore adhuc de præliis disputare.

5. Quæ hic evidenter rerum fides, quæ ratio ma-

C et ad Orientis episcopos adversus errorem ejus succidendum sententias direxisse. Sed jam a prima epistola quam Xystus iunius episcopatum scripsit, de Nestorio ut prorsus desperato loquitur, probatque Cyrilli sententiam, qua ejus unius contentus est morte, ipsoque de hoc hæresiarcha statim edicit : Solus igitur ille sit vanfragus, quem in tanta caligine proprietarum doctrinarum nihil cernentem impietatis fluctus alitius scopulo depositionis. Recolendum est Xystum de iis quæ decessor illius Cœlestis in hac causa ge-sit, tamquam de rebus a se gestis loqui solere. Cœlestinus autem Nestorium datis inductis, ad saiorum fidem suscipiendam est cohortatus. Ac postea, consultus a Cyrillo an emerso induciarum tempore contentus in illum lata perdurare non deberet, epist. 16, num. 3, paternè respondit : Studio pereuntis salvi, si tamen voluerit ægritudinem confiteri.

D f Baro, cui non proficerit; quæ lectio ad marginem repecta Lib. restituit, hic fuerit. Deinde pro debitis malentes deletus, quasi dicere Xystus : Sermo ille quo Joannes ac socii Nestorium præcipiti judicio damnatum conquerebantur, obliuione jam delectur, nec memoretur amplius ; hæc tristia jam prorsus abiierunt.

g Hic aliudq deesse Labibens admonet : quod quidem Baronius addito verbo gratulentur suppleri conatus est. Tamen ad Xysti mentem aptius ita resarciretur : apostolicæ sedi me præsidere gratuleris. Apparet quippe Joanneum in exordio epistola sue Xystum ita laudasse ut eum bono generis humani apostolicæ sedi præesse prædicari. Quam laudem modesta quadam industria Xystus a se ad gloriam Christi, qui revera bono humani generis natus est, convertit. Subinde, ubi eum Joannes luciferum et ubique lucentem prædicabat, eadem solertia et hanc laudem cum omnibus fidei ejusdem consortibus et prædictoribus communicat.